
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 25 agosto 2020, n. 451 
Servizio di verifica periodica e straordinaria degli impianti elevatori DPR 162/99 e smi e DPR 
8/2015 e smi presso le sedi della Regione Piemonte. Restituzione cauzione provvisoria Ditta 
Ecocertificazioni S.p.A. e ditta Cervino srl. SmartCig Z2F1FE18A2 
 

 

ATTO DD 451/A1112C/2020 DEL 25/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di verifica periodica e straordinaria degli impianti elevatori DPR 162/99 e
smi e DPR 8/2015 e smi presso le sedi della Regione Piemonte. Restituzione
cauzione provvisoria Ditta Ecocertificazioni S.p.A. e ditta Cervino srl. SmartCig
Z2F1FE18A2 
 

 
Premesso che 
- con Determinazione n. 621 del 17/11/2017 si è attivata procedura di acquisizione sottosoglia 
mediante RDO su MEPA ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e smi per l’affidamento del 
Servizio di verifica periodica e straordinaria degli impianti elevatori DPR 162/99 e smi e DPR 
8/2015 e smi presso le sedi della Regione Piemonte; 
 
- A seguito di RdO aperta hanno presentato offerta, tramite MePA, tra le altre, le ditte: 
ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. (P.I. 01358950390) 
CERVINO s.r.l. (C.F. 01339900993) 
 
- Dato atto che il bando di gara/lettera invito prevedeva che per la partecipazione alla procedura di 
gara fosse presentata una garanzia provvisoria 
 
la ditta ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. European Certifying Organization – in data 6/12/2017 ha 
versato la garanzia provvisoria alla Tesoreria Regionale Piemonte di Euro 97,50 
 
la ditta CERVINO srl in data 7/12/2017 ha versato la garanzia provvisoria alla Tesoreria Regionale 
Piemonte di Euro 195,50 
 
dato atto che è stata incassata la somma di € 97,50 versata dalla ditta ECO CERTIFICAZIONI 
S.p.A. European Certifying Organization quale garanzia fideiussoria provvisoria infruttifera di cui 
alla procedura negoziata del Servizio di verifica periodica e straordinaria impianti elevatori CIG 
Z2F1FE18A2 e contestualmente si è proceduto pertanto ad impegnare con imp n. 8183/2017 a 
favore di ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. European Certifying Organization la somma di € 97,50 



Pag 2 di 4 

quale restituzione della cauzione provvisoria; 
 
dato atto che è stata incassata la somma di € 195,00 versata dalla ditta CERVINO s.r.l. quale 
garanzia fideiussoria provvisoria infruttifera di cui alla procedura negoziata del Servizio di verifica 
periodica e straordinaria impianti elevatori CIG Z2F1FE18A2 e contestualmente si è proceduto 
pertanto ad impegnare con imp n. 8184/2017 a favore di CERVINO s.r.l. la somma di € 195,00 
quale restituzione della cauzione provvisoria; 
 
Considerato che il contratto di Servizio di verifica periodica e straordinaria impianti elevatori CIG 
Z2F1FE18A2 è stato aggiudicato con determinazione n. 182 del 26/3/2018 alla soc. CERVINO srl, 
con validità biennale dal 3/5/2018 al 2/5/2020, e si è regolarmente concluso con verbale di regolare 
esecuzione in data 15/5/2020; 
 
si ritiene necessaria la restituzione della garanzia fideiussoria provvisoria infruttifera di cui al 
Servizio di verifica periodica e straordinaria impianti elevatori CIG Z2F1FE18A2 agli aventi diritto: 
 ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. European Certifying Organization Via Mengolina 33 48018 

Faenza (RA) – P.I. 01358950390 (Cod.Ben. 346056) per € 97,50 come da giustificativo agli atti 
di questo Settore Tecnico; 

 
 
 CERVINO s.r.l. Piazza Barabino 10/5 16149 Genova - C.F. 01339900993 – (Cod Ben 346348 ex 

346057 citato sull’impegno 8184/2017) per € 195,00 come da giustificativo agli atti di questo 
Settore Tecnico; 

verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

 D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



Pag 3 di 4 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

 D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

 Vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 Vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

 Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di procedere tramite atto di liquidazione alla restituzione della garanzia fideiussoria provvisoria 
infruttifera di cui al Servizio di verifica periodica e straordinaria impianti elevatori CIG 
Z2F1FE18A2 agli aventi diritto: 
 ECO CERTIFICAZIONI S.p.A. European Certifying Organization Via Mengolina 33 48018 

Faenza (RA) – P.I. 01358950390 (Cod.Ben. 346056) per € 97,50 come da giustificativo agli atti 
di questo Settore Tecnico; impegnati sul capitolo 448030/2020 Imp. n. 8183/2017 

 
 CERVINO s.r.l. Piazza Barabino 10/5 16149 Genova - C.F. 01339900993 – (Cod Ben 346348 ex 

346057 citato sull’impegno 8184/2017) per € 195,00 come da giustificativo agli atti di questo 
Settore Tecnico; impegnati sul capitolo 448030/2020 Imp. n. 8184/2017 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e smi. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 



Pag 4 di 4 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


